
Abteilungen:  
- Zentralabteilung 
- Gewerbeaufsicht Zentralreferat u. 
 Regionalstelle Koblenz 
- Wasserwirtschaft, Abfallwirtschaft 
 Bodenschutz 
 Zentralreferat 
 Regionalstelle Koblenz 
- Raumordnung, Landespflege, 

Bauwesen 

Dienstgebäude: Telefaxnummer: 
- Stresemannstr. 3 - 5 (02 61) 1 20 22 00 
- Stresemannstr. 3 - 5 
 
 
 
- Neustadt 21 (02 61) 1 20 25 03 
- Kurfürstenstraße 12 - 14 (02 61) 1 20 29 55 
- Stresemannstr. 3 - 5 

Konto der Landesoberkasse: 
Sparkasse Koblenz 
Kto.-Nr. 72 900 (BLZ 570 501 20) 

Besuchszeiten: 
montags-donnerstags:  9.00 - 12.00 Uhr  
 14.00 - 16.00 Uhr 
freitags:  9.00 - 12.00 Uhr 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 

 Struktur- und Genehmigungsdirektion Nord  Postfach 20 03 61  56003 Koblenz 
[...]
 

lfd.  
Nr. 

Abflussart l/s m³/2h m³/d JSM in m³/a 

1, 2 
3 
4 

Qs 
 Qtk 
Qr 

-- 
-- 

1.500 

4.000 
1.500 

-- 

48.000 
18.000 

-- 

10.200.000 
-- 
-- 



Struktur- und Genehmigungsdirektion Nord 
Regionalstelle Wasserwirtschaft, Abfallwirtschaft, Bodenschutz Koblenz 

 
- 3 - 

 
 

1.3 Folgende Messstellen werden festgelegt:  
 

Tabelle 1: Mess- und Beobachtungsstellen 

Mess. Lage der Messstelle
Bezeichnung 

Nr. RW HW 

I Zulauf Kläranlage (Neutra/Fällung) 2601900 5589900 
II Endkontrollstelle (Ablauf Nachklärbecken (NKB), Messhaus) 2602127 5590125 
III Ablauf Kühlwasser (Messhaus) 2602211 5590167 
IV Zulauf Biologie (Vorlagebehälter 1) 2601940 5589875 
V Ablauf Biologie (hinter Flotation; Zulauf NKB) 2601933 5589894 
VI Zulauf CPA (vor Reaktionsbehältern) 2601971 5589811 
VII Ablauf CPA (hinter Nachneutra) 2601936 5589835 
VIII Ablauf Chromatreduktion 2601594 5590054 
IX Ablauf Zinn-Rückgewinnung 2601598 5590050 
X Zulauf NKB (vor Einlauf NKB) 2601940 5589926 
XI Einleitstelle Rhein 2602277 5590270 

 
 

 

  
Das behandelte Abwasser darf an folgenden Messstellen nachstehende Überwa-
chungswerte nicht überschreiten: 

Tabelle 2: Überwachungswerte 
 

Parameter 

Endkontrollstelle  Ablauf  
Chromatreduktion  

Konz. [mg/l] 

-- 

-- 

-- 

-- 

0,5 

0,1 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

Ablauf Kühlwasser 
(Ablauf NKB) 

Konz. [mg/l] Konz. [mg/l] 

2)Absetzbare Stoffe         0,5 ml/l -- 

CSB 1) 50,0 -- 

1)Nges anorg.    5,0 -- 

1)Pgesamt    1,0 -- 

1)Chromgesamt     0,1 0,01 

2)Chrom VI  -- -- 

1)Nickel       0,05 -- 

1)Eisen     5,0 -- 

1)Zink     0,2 -- 

1)Zinn     0,3 -- 

2)AOX     0,1 -- 

2)Kohlenwasserstoffe  

1)Fischeigiftigkeit GEI  

   3,0 -- 

2 -- 

Erläuterungen: 

1) qualifizierte Stichprobe (Eine qualifizierte Stichprobe ist eine Mischprobe aus mindestens fünf Stichproben, die in 

einem Zeitraum von höchstens zwei Stunden im Abstand von nicht weniger als zwei Minuten entnommen und ge-

mischt werden) 

2) Stichprobe (einmalige Probenahme aus einem Abwasserstrom) 

Ein vorstehend festgesetzter Konzentrationswert ist einzuhalten. Er gilt auch als einge-
halten, wenn die Ergebnisse dieser und der vier vorausgegangenen staatlichen Überprü-
fungen in vier Fällen den jeweils maßgebenden Wert nicht überschreiten und kein Er-
gebnis den Wert um mehr als 100 % übersteigt. Überprüfungen, die länger als drei Jahre 
zurückliegen, bleiben unberücksichtigt. 

 
1.4 Ein festgelegter Wert für den Chemischen Sauerstoffbedarf (CSB) gilt unter Beachtung 

von  § 6 Abs. 1 AbwV auch als eingehalten, wenn der vierfache Wert des gesamten or-
ganisch gebundenen Kohlenstoffes (TOC) bestimmt in Milligramm je Liter, diesen Wert 
nicht überschreitet. Bei Überschreitungen ist der CSB maßgebend. 

 



Struktur- und Genehmigungsdirektion Nord 
Regionalstelle Wasserwirtschaft, Abfallwirtschaft, Bodenschutz Koblenz 

 
- 4 - 

 
 

1.5 Den festgesetzten Werten liegen die in der Anlage zu § 4 der Verordnung über Anforde-
rungen an das Einleiten von Abwasser in Gewässer – Abwasserverordnung (AbwV) – in 
der jeweils gültigen Fassung sowie die in der Anlage zu § 3 AbwAG, Teil B, aufgeführten 
Analyse- und Messverfahren zugrunde. Anstelle dieser Verfahren können die Untersu-
chungen auch mit geeigneten betriebsanalytischen Verfahren durchgeführt werden. Da-
bei sollen vorrangig umweltschonende Verfahren zum Einsatz kommen. Die Vergleich-
barkeit mit genormten Analysen- und Messverfahren muss durch Maßnahmen der ana-
lytischen Qualitätssicherung gewährleistet werden.  

 
1.6 Weitere Anforderungen an der Messstelle II und III: 

 

Das gereinigte Abwasser muss an der Einleitstelle weitestgehend klar, farblos und ge-
ruchlos sein. 
 

Der pH-Wert des Abwassers an der Einleitstelle muss zwischen 7 und 9 liegen.  
 

Die Temperatur des Abwassers darf  30° C nicht übersteigen.  
 

Das Abwasser darf grundsätzlich keine Stoffe enthalten, die gemäß Nr. 3.2 des DWA-
Merkblattes M 115, Teil 2 der Kanalisation fernzuhalten sind. 

 
 

 
2. Dauer der Erlaubnis  
 

Die Erlaubnis ist widerruflich. 
 

  
 
3. Plan 
 

Der Erlaubnis liegen die Unterlagen und Pläne 
 

 zum Bau und Betrieb einer Emulsionsspaltanlage vom 29.03.1982, 

 der Ingenieurgemeinschaft KSM zum Bau und Betrieb einer Teilstrombehandlungsan-
lage für chromhaltige Eluate, Konzentrate und Halbkonzentrate vom 15.12.1991, 

 der Ingenieurgemeinschaft KSM zum Bau und Betrieb einer Teilstrombehandlungsan-
lage für Palmölspaltwasser vom 10.10.1994 sowie der Änderung vom 03.03.1995, 

 

sofern diese nicht ersetzt wurden durch die Unterlagen und Pläne  
 

 der Ingenieurgemeinschaft KSM vom 10. November 2005 

 der Rasselstein GmbH vom 21.09.2007, zugrunde.  
 
Diese sind Bestandteil des Bescheides. 
 
Je eine Kopie der Antragsunterlagen wurden für die Kreisverwaltung MYK, für das Lan-
desamt für Umweltschutz, Wasserwirtschaft und Gewerbeaufsicht (LUWG) und die 
Struktur- und Genehmigungsdirektion Nord (SGD Nord), Regionalstelle Wasserwirt-
schaft-Abfallwirtschaft-Bodenschutz, Koblenz, einbehalten. 
 
 
 

4. Abwasseranlage  
 

Die Erlaubnis schließt gemäß § 26 (3) LWG die Genehmigung nach § 54 LWG mit ein. 
Die Genehmigung erlischt, wenn der Bau nicht binnen einer Frist von 2 Jahren begon-
nen und innerhalb von 5 Jahren seit Zustellung des Bescheides abgeschlossen ist. 

 



Struktur- und Genehmigungsdirektion Nord 
Regionalstelle Wasserwirtschaft, Abfallwirtschaft, Bodenschutz Koblenz 

 
- 5 - 

 
 

Die zu betrachtende Gesamtanlage zur Behandlung betrieblicher Abwässer besteht aus 
folgenden Teilen (neu errichtete bzw. umgebaute Anlagen sind kursiv markiert): 

Fassung des Abwassers 
 4 Abwasserbrunnen,  

 

 

Bestehende Anlage zur Chromatentgiftung 
 Chromatentgiftungsanlage zur Behandlung chromhaltiger Eluate, Konzentrate und Halbkon-

zentrate, 
 

o Durchlaufanlage  
(2 Sammeltanks à V = 30 m³; Dosiertanks HCl u. NaHSO3, 2 Reaktoren à V = 22 m³) 

o Chargenbehandlung  
(Neutralisations- und Flockungsbehälter à V = 50 m³; Dosier- und Lagertanks HCl, NaOH 
u. NaHSO3; Kammerfilterpresse) 

Bestehende Anlage zur Entfettung und Neutralisation der Abwässer aus Brunnen 2 - 4 
 

 Vorbehandlung (Mischung/pH-Korrektur der zufließenden Abwässer aus den Brunnen 2 – 4) V 
= 60 m³ 

 Rechenanlage 

 Sand- und Fettfang; V = 440 m³ mit Fettzwischenspeicher von V = 80 m³ 

 Neutralisationsbecken 1; V = 60 m³ (pH-Korrektur) 

 Neutralisationsbecken 2; V = 180 m³ (Endneutralisation) 

 Verteilerbecken (pH-Endkontrolle und Aufteilung des Gesamtabwassers auf beide NKB); V = 
57 m³ 

 Abwassermengenmessung (Venturi-Rinnen) in beiden Zuläufen zum NKB 

 2 Rundklärbecken (zur Sedimentation der metallhaltigen Schlämme) V = 2x 2.975 m³ 

 Messstation vor Vermischung mit Kühl- und Niederschlagswasser (Q, pH, °C) mit automati-
schem Probenehmer 

 Nebenanlagen zur Lagerung und Dosierung für in der Kläranlage eingesetzte Chemikalien 

 Ehem. Rundklärbecken 1, dient der Speicherung und Eindickung der Schlämme aus den 
Rundklärbecken sowie des Flotats aus der neuen CPA 

 Kammerfilterpressen 
 

 

 
 

 
Bestehende Anlagen zur Behandlung von walz- und prozessölhaltigen Stoffströmen 

 

 Sammeltank (MÖE) zur Speicherung von mineralölhaltigen Abwässern aus dem Werk Neu-
wied 

 Sammeltank (PÖE) zur Speicherung von Spaltwässern aus der Palmölfettaufbereitung 

 Vorspalttank zur Abtrennung der Ölphase vom Abwasser 

 Mischtanks M1 und M2 

 Vorlagetank (SVT) zur Beschickung der Zentrifugen 

 3 Zentrifugen zur Walz- und Prozessölaufbereitung 

 Nottank Nr. 4, als Puffertank zum PÖE bzw. ggf. zur Rückhaltung von Feuerlöschwasser 

 Vorratsbehälter (SPT; AWT 1 und 2, V je 100 m³) zur Speicherung der Ölphase aus den Zent-
rifugen 

 Sammeltank (SAT 1 (70 m), 3-5 (je 120 m³ )) zur Speicherung der Schlammphase aus den 
Zentrifugen 

 Homogenisierungstank (SAT 2; V = 30 m³) 

 
Neu errichtete CPA zur Behandlung ölhaltiger Abwässer, Mindestwirkungsgrad µ = 80 % 

 

 Pumpstation 1; zur Aufnahme aller zur Behandlung vorgesehener Teilströme und Förderung 
der Abwässer zum Trommelsieb; V = 45 m³ 

 Siebanlage; zur Entnahme von Feststoffen; Nenndurchsatzleistung = 300 m³/h 



Struktur- und Genehmigungsdirektion Nord 
Regionalstelle Wasserwirtschaft, Abfallwirtschaft, Bodenschutz Koblenz 

 
- 6 - 

 
 

 Pumpstation 2; Förderung des gesiebten Abwassers zum Misch-/Ausgleichstank; V = 55 m³ 

 Misch- und Ausgleichstank; Mischung und Pufferung der Teilströme; V = 1.000 m³ 

 Entschäumer-Dosierstation; Dosierung in der Misch- und Ausgleichstank; V = 1 m³ 

 Pumpstation 3; zur Förderung des  Abwassers aus dem Misch- und Ausgleichstank in die Re-
aktionsbehälter zu chemischen Spaltung und Flockung;  

 Chemische Spaltung/Flockung; bestehend aus 3 in Reihe geschalteten Reaktionsbehältern à 
V = 40 m³; pH- und Abwassermengenmessung 

 Flotationsanlage zur Entnahme der entemulgierten Fette aus dem Abwasser; V = 2x 20,7 m³ 
(ein dritter Behälter à 20,7 m³ ist nachrüstbar); 

 Nachneutralisation; pH-Korrektur und Abwassermengenmessung des flotierten Abwassers; V 
= 10 m³; 

 Schlammsammelbehälter; Speicherung des Flotats und des Bodenschlamms 

 Schlammstapelbehälter (Belüftung des Schlamms aus dem Sammelbehälter), V = 300 m³ 

 Lager- und Dosierstation für Spaltmittel; V = 40 m³ 

 Dosierstation für Salzsäure; V = 4 m³ 

 Dosierstation für Natronlauge/Kalkmilch; V = 1 m³ 

 Abfüllplatz gem. Anforderungen an Umschlagplätze für Flüssigkeiten der WGK 1 

 Emulsionsspaltanlage (ESA) 

 Emuslsionsspaltanlage (alt, Stand-by-Betrieb) 

 Elektroflotationsanlage 

 
 
Erweiterte Biologische Stufe zur Behandlung des Abwassers aus der ESA,  
Mindestwirkungsgrad µ = 75 % 

 

 Zulaufpumpwerk; zur Beschickung der Vorlagetanks; V = 3,5 m³ 

 2 Vorlagetanks; zur Mischung und Pufferung der Abwasserströme und konstanten Beschi-
ckung der biologischen Reaktoren; V = 2x 100 m³ 

 Nährstoffdosierung; V = 3,5 m³ 

 Biologische Reaktoren; Reaktor 1 = Biofilm, Reaktor 2 = Belebtschlamm; V = 2x 500 m³ 

 Schlammspeicher; zur Speicherung aeroben Schlammes; V = 100 m³ 

 Flotationsanlage; Durchsatzleistung = 60 m³/h 

 Rücklauf- und Überschussschlammpumpwerk 

 
und befindet sich an folgender Örtlichkeit: 

 

Gemarkung Flur Flurstück  Rechtswert Hochwert 

Andernach 4 130/6 2601937 5589889 

Je eine Ausfertigung der Antragsunterlagen wurden für die Kreisverwaltung MYK, für 
das Landesamt für Umweltschutz, Wasserwirtschaft und Gewerbeaufsicht (LUWG) und 
die Struktur- und Genehmigungsdirektion Nord (SGD Nord), Regionalstelle Wasserwirt-
schaft-Abfallwirtschaft-Bodenschutz, Koblenz, einbehalten. 

 

 
 
 
5.  Reinigungsleistung 
 

5.1 Die tatsächliche Frachtabbaurate bzw. der Wirkungsgrad der CPA (CSB; P) und der
ESA/Bio (CSB Zulauf ESA bzw. Ablauf Flotation zum NKB) ist durch Auswertung des
Betriebstagebuches nachzuweisen. Der Eliminationsgrad der Nachklärbecken (CSB; Zu-
lauf NKB bzw. Ablauf NKB) ist ebenfalls nach Durchführung des Messprogramms (siehe
6.6) nachzuweisen. Die Ergebnisse dieser Untersuchungen sind mit dem Eigenüberwa-
chungsbericht vorzulegen.  

 

 
 

 

 
 



Struktur- und Genehmigungsdirektion Nord 
Regionalstelle Wasserwirtschaft, Abfallwirtschaft, Bodenschutz Koblenz 

 
- 7 - 

 
 

6.  Eigenüberwachung 
 

6.1 Die Landesverordnung über die Eigenüberwachung von Abwasserbehandlungsanlagen 
(EÜVOA) in der jeweils gültigen Fassung ist zu beachten, soweit nachstehend oder über 
Ausnahmezulassungen nichts abweichendes geregelt ist. 

 
6.2 Gemäß § 57 LWG hat der Betreiber einer Abwasseranlage eine Eigenüberwachung 

durchzuführen. Diese kann ebenfalls gem. § 57 von geeigneten Dritten (Fremdlabor) 
durchgeführt werden. 

 
6.3 Über die Wartung und den Betrieb der Anlage ist ein Betriebstagebuch zu führen. Hierin 

sind insbesondere Abwassermengen, Wartungen, Störungen, Reparaturen, Ergebnisse 
wiederkehrender Zustands- und Funktionskontrollen, Chemikalienlieferungen, Chemika-
lienverbrauch sowie Untersuchungsergebnisse einzutragen. In das Betriebstagebuch ist 
den zuständigen Behörden jederzeit Einblick zu gewähren. 

 
6.4 Abwasserkanäle und -leitungen sind mindestens alle 10 Jahre durch optische Untersu-

chung auf ihren ordnungsgemäßen Zustand hin zu überprüfen. Feststellungen zu Art, 
Ausmaß und Lage von Schäden sowie Sanierungsmaßnahmen sind in einem Betriebs-
tagebuch sowie im Eigenüberwachungsbericht zu erfassen. 

 
6.5 Das Abwasser ist an folgenden Überwachungsstellen wie folgt zu untersuchen: 
 
 
 

Tabelle 3: Eigenüberwachung 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Erläuterungen: 

k = kontinuierlich; wt = werktäglich; w = wöchentlich; m = monatlich; v = vierteljährlich; h = halbjährlich;  

j = jährlich; c = nach jeder Chargenbehandlung; b = über Bilanz 

Messstellen 

I                II                        III                IV       V       VI      VII     VIII           IX       
Zulauf     Ablauf    Ablauf     Zulauf    Ablauf    Zulauf    Ablauf    Ablauf      Ablauf    

Parameter Kläranlage NKB      Kühlwasser Biologie Biologie CPA CPA CNA SNA 

bwassermenge Q b k k k -- k k c c 

H-Wert, (* mit °C) k   k*   k* w -- -- k c 2x/ w 

lektr. Leitfähigkeit -- -- k -- -- -- -- -- -- 

2)  bsetzbare Stoffe  -- wt -- -- -- -- -- -- -- 

1)SBsedim.  -- -- -- -- wt -- wt -- -- 

 1)SBhomog.  w wt -- w -- w w -- -- 

1)SB5  -- m -- -- -- -- -- -- -- 

1)
 gesamt, anor.  -- w -- -- -- -- -- -- -- 

1)
gesamt                         w w   m* -- -- w w -- -- 

1)hromgesamt  w wt   w* -- -- -- -- c -- 

2)hrom VI  -- -- -- -- -- -- -- c -- 

2)  yanid, leicht freisetzbar  --   m* -- -- -- -- -- -- -- 

1)isen  w wt -- -- -- -- -- -- -- 

1)luorid                        --   m* -- -- -- -- -- -- -- 

1)ickel  -- w -- -- -- -- -- -- -- 

1)ink  -- w   m* -- -- -- -- -- -- 

1)inn  w wt        m -- -- -- -- -- 2x/ w 

2)  OX  -- m   m* -- -- -- -- -- -- 

2)ohlenwasserstoffe  -- m --     -- -- -- -- 

1)ischeigiftigkeit GEI  -- h -- -- -- -- -- -- -- 

A

p

e

a

C

C

B

N

P

C

C

C

E

F

N

Z

Z

A

K

F

    
 

      
 

         
 

          
     

           
    

     
         

        
           

 



Struktur- und Genehmigungsdirektion Nord 
Regionalstelle Wasserwirtschaft, Abfallwirtschaft, Bodenschutz Koblenz 

 
- 8 - 

 
 

*) Dieser Parameter ist für einen Zeitraum von 12 Monaten zu untersuchen. Liegen die Konzentrationen 

konstant unterhalb des Grenzwertes bzw. sind sie „nicht nachweisbar“, kann nach Rücksprache mit der 

SGD Nord die Reduzierung der Untersuchungshäufigkeit bzw. die Streichung dieses Parameters beantragt 

werden.  

 

6.6 Zur Darstellung der Eliminationsleistung (CSB) der NKB ist ein Messprogramm durchzu-
führen. Dazu sind 2x pro Woche an der Messstelle II sowie an der Beobachtungsmess-
stelle X, homogenisierte, korrespondierende 24h-Mischproben (Zeitversatz ca. 3,5h) zu 
analysieren. Das Messprogramm erstreckt sich über einen Zeitraum von 8 Wochen. Be-
ginn und Ende der Messungen sind der SGD Nord zu melden. 

 
Bei Produktionsänderungen, die eine wesentliche Änderung in der Zusammensetzung 
des in den NKB anfallenden Abwassers zur Folge haben, ist dieses Messprogramm zu 
wiederholen. 

 
6.7 An den Messstellen IV und V ist monatlich eine homogenisierte, korrespondierende 24h-

Mischprobe (Zeitversatz ca. 25h) zu analysieren, um die Eliminationsleistung nach EÜ-
VOA zu bestimmen. 

 
6.8 An den Messstellen VI und VII sind die Proben, nach 6.5, zeitversetzt mittels qualifizier-

ter Stichprobe zu entnehmen. Sollte sich die Notwendigkeit einer intensiveren Überwa-
chung ergeben, bleiben weitere Anforderungen an die Eigenüberwachung vorbehalten. 

 
6.9 Soweit nicht genauer vorgegeben, ist an wechselnden Tagen und zu wechselnden Ta-

geszeiten zu untersuchen. 
 
6.10 Zum Zeitpunkt der Probenahme ist der Abwasservolumenstrom zu messen. Der sich 

daraus ergebende Abwasservolumenstrom pro Stunde ist anzugeben. 
 
6.11 Der Unternehmer der Abwasserbehandlungsanlage hat dem Landesamt für Umwelt, 